
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  31 LUGLIO 2024

n. 210/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Istituzione ufficio di direzione lavori per la riqualificazione della Scuola 
dell'Infanzia di Vergano -  CUP E98G24000010004

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 31/07/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni; 

Premesso inoltre che: 

- con determinazione DD n. 198/ST del 18/07/2024, venivano aggiudicati i lavori di “Riqualificazione 

della scuola dell'infanzia di Vergano CUP: E98G24000010004” ai seguenti operatori economici: 

 Masoni S.r.l.; 

 Proludic S.r.l.; 

 Archlux S.r.l. 

 Ferri S.r.l. 

- con determinazione DD n. 207/ST del 06/07/2024, veniva incaricato l’ing. Fabio Furgeri quale 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 è stato individuato 

nella figura del geom. Alessia Pagani, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del 

RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti 

all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 

Atteso che l’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 prevede che sia il responsabile unico del procedimento a 

promuovere l’istituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori, che sarà così composto: 

o istruttore tecnico geom. Alessia Pagani, in qualità di direttore lavori ai sensi dell’art. 114 del D. lgs. 

n. 36/2023; 

o istruttore tecnico geom Debora Goracci, in qualità di direttore operativo ai sensi dell’art. 114 del D. 

lgs. n. 36/2023; 

o collaboratori sig. Floriano Barcellini e dott.ssa Mariateresa Signore; 

Preso atto: 

o che l’Ufficio di Direzione Lavori e il coordinatore in materia di sicurezza in fase esecutiva dovranno 

adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e D. Lgs. 81/2008 

nonché di tutte le altre disposizioni di legge regolanti la materia; 

o che agli stessi sarà riconosciuto il compenso per l’attribuzione dell’incentivo alla progettazione di 

cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo il regolamento approvato con D.G.C. n. 137a del 

12/12/2023; 

o dell’accettazione dello stesso in merito all’assunzione dell’incarico; 

o dell’idoneità professionale verificata dal Responsabile del procedimento; 

o Visto il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di istituire, relativamente ai lavori di “Riqualificazione della scuola dell'infanzia di Vergano” l’ufficio di 

Direzione Lavori mediante nomina a personale dipendente del Comune di Borgomanero presso l’Area 

Tecnica, che possiede i requisiti e le professionalità necessarie, così composto: 



 

 

o istruttore tecnico geom. Alessia Pagani, in qualità di direttore lavori ai sensi dell’art. 114 del D. lgs. 

n. 36/2023; 

o istruttore tecnico geom Debora Goracci, in qualità di direttore operativo ai sensi dell’art. 114 del D. 

lgs. n. 36/2023; 

o collaboratori sig. Floriano Barcellini e dott.ssa Mariateresa Signore. 

2. Di dare atto che l’ufficio Direzione Lavori ed il coordinatore in materia di sicurezza in fase esecutiva 

dovranno adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, e D. Lgs. n. 

81/2008 nonché di tutte le altre disposizioni di legge regolanti la materia. 

 

Per l’assunzione di tali incarichi è riconosciuto il compenso determinato ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e del 

regolamento comunale per gli incentivi e le funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 137a del 12/12/2023; lo stesso compenso verrà corrisposto previa verifica della regolarità del 

lavoro svolto. 

 


